Дело № 5-41/37/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

01 марта  2019 года                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                          ****,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении

****, **** года рождения, уроженца ****, гражданина ****, с высшим образованием, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, временно исполняющего обязанности директора ****, юридический адрес: ****, зарегистрированного и проживающего по адресу:  ****

у с т а н о в и л :

****, зарегистрированный по адресу: ****, временно исполняющий обязанности директора  ****, не выполнил в установленный срок до 17 декабря 2018 года законного предписания Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 29/09.2 от 17.08.2018, а именно: не получил лицензии на пользование недрами для добычи подземных вод, что является нарушением норм ст. 11 ФЗ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», ст. 18 Закона Республики Крым от 07.08.2014 № 45-ЗРК «О недрах».
Таким образом, исполняющий обязанности директора **** совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании **** вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что на данный момент устраняются указанные  нарушения.
Виновность **** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.
Так, протокол №011083 от 11.02.2019 об административном правонарушении отражает обстоятельства совершения **** административного правонарушения. Из предписания Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 29/09.2 от 17.08.2018 следует, что **** в срок до 17.12.2018 необходимо получить лицензии на пользование недрами ( подземные воды) для хозяйственно-питьевого, коммунально-бытового водоснабжения и технологического обеспечения водой сельскохозяйственных объектов, в том числе орошения земель.
	Согласно копии расписки, имеющейся в материалах дела, исполняющий обязанности директора **** получил предписание 17.08.2018.
Приведенными доказательствами подтверждается то, что ****, получивший 17.08.2018 предписание Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым  от 17.08.2018, не выполнил его в установленный срок, а именно до 17.12.2018 не получил лицензии на пользование недрами для добычи подземных вод, совершив тем самым вмененное ему административное правонарушение.
Представленные мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется, собранные по делу доказательства мировой судья признает достаточными для установления виновности **** в совершении данного административного правонарушения.
Назначая **** административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение.
 В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка.
Отягчающих, административную ответственность, обстоятельств не установлено.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ ****, являясь исполняющим обязанности директора Муниципального унитарного предприятия ****, несет административную ответственность как должностное лицо.
На основании изложенного, и, принимая во внимание то, что санкция  ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не содержит альтернативных видов наказания для должностных лиц, мировой судья считает необходимым назначить **** наказание в виде административного штрафа.
на основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 20.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

**** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк: УФК по Республике Крым, р/с 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым, БИК 043510001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, КБТ 35611000, КБК 82011625050010000140, назначение платежа: административный штраф.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить ****, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья	                 личная подпись		Д.А. Ястребов